SỞ GIÁO DỤC – ĐÀO TẠO ĐỒNG NAI

TRƯỜNG THCS & THPT HÙNG VƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Trị An, ngày 11 tháng 8 năm 2025

KẾ HOẠCH

TỔ CHỨC LỄ KHAI GIẢNG

Năm học 2025 – 2026

Căn cứ Quyết định số  2269/QĐ-BGDĐT ban hành ngày 11/8/2025 của Bộ Giáo dục – Đào

tạo về Ban hành khung kế hoạch thời gian năm học 2025 – 2026 đối với giáo dục mầm non, giáo

dục phổ thông và giáo dục thường xuyên;

Căn cứ vào điều kiện thực tế của đơn vị, trường THCS & THPT Hùng Vương xây dựng kế

hoạch tổ chức Lễ Khai giảng năm học 2025 – 2026 như sau:

 I. Chủ đề năm học: Viết tiếp câu chuyện hòa bình

II. Thời gian – Địa điểm tổ chức

1. Thời gian tổ chức: 6 giờ 45, thứ Sáu, ngày 05 tháng 09 năm 2025.

Lưu ý: học sinh tập trung học sinh lúc 6 giờ 30 phút.

2. Địa điểm: sân trường trường THCS & THPT Hùng Vương.

Ấp Vĩnh An 8, xã Trị An, Tỉnh Đồng Nai

III. Thành phần tham dự

1. Khách mời
1.1. Chính quyền địa phương

- Đảng ủy xã Trị An

- Ủy ban Nhân dân xã Trị An

- Công an xã Trị An

- Đại diện Ấp Vĩnh An 8

- Đại diện Ấp Vĩnh An 1

- Một số đại biểu khác

1.2. Lãnh đạo trường qua các thời kỳ

Thầy Vòng Toàn An (nguyên Hiệu trưởng trường THCS & THPT Hùng Vương)

2. Trường Trung học cơ sở & Trung học phổ thông Hùng Vương

2.1. Hội đồng trường trường THCS & THPT Hùng Vương

- Ông Phạm Bá Thiếu – Chủ tịch Hội đồng trường

- Ông Phạm Bá Thuấn – Thành viên Hội đồng trường

- Ông Phạm Văn Trưởng – Thành viên Hội đồng trường

- Ông Phạm Văn Trụ – Thành viên Hội đồng trường

2.2. Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên

2.3. Toàn thể học sinh năm học 2025 – 2026

IV. Trang phục

1. Toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên: đồng phục chính.

2. Học sinh: đồng phục thể dục, mang giày bata có vớ.

V. Trang trí

1. Cổng trường
Treo băng rôn: Chào năm học mới 2025 – 2026;

Treo cờ nước ở 2 cột ngay cổng lớn; treo cờ nước đuôi nheo.

2. Khuôn viên trường

- Cờ phướn, Cờ đuôi nheo.

- Các hình ảnh về trọng tâm năm học: biết nói lời cảm ơn, câu xin lỗi; biết cảm thông, chia

sẻ, tha thứ; viết tiếp câu chuyện hòa bình.

3. Sân khấu chính: Cờ nước, chân dung Bác Hồ, hoa tươi.

Phông sân khấu

 Sở Giáo dục – Đào tạo tỉnh Đồng Nai

Trường THCS & THPT Hùng Vương

LỄ KHAI GIẢNG

NĂM HỌC 2025 – 2026

Chủ đề: Viết tiếp câu chuyện hòa bình

VI. Chương trình Lễ Khai giảng

Thứ Sáu, ngày 05 tháng 09 năm 2025

1. Nghi thức chào mừng và công nhận học sinh đầu cấp

1.1. Tiết mục đặc biệt chào mừng học sinh đầu cấp: Niềm vui của em (em Phạm Như Ý

(7D2) – cô Phạm Thị Niên; (5 phút)

1.2. Học sinh lớp 6 và lớp 10;

2. Hoạt cảnh Viết tiếp câu chuyện hòa bình;

2.1. Hoạt cảnh

a) Phần 1: Đẹp biết bao! Việt Nam không khói lửa; (4 phút)

b) Phần 2: Thép đã tôi – Khi Tổ Quốc gọi tên; (13 phút)

c) Phần 3: Hòa bình – Kỷ nguyên mới. (5 phút)

2.2. Bài đồng diễn “Khát vọng tuổi trẻ” của học sinh toàn trường. (5 phút)

3. Lễ Khai giảng năm học 2025 – 2026

3.1. Chào cờ – Quốc ca – Hùng Vương hành khúc;

3.2. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu (3 phút);

3.3. Diễn văn Lễ Khai giảng 2025 – 2026 (… phút);

3.4. Chủ tịch Hội đồng trường đánh trống khai giảng năm học mới (5 phút);

3.5. Hiệu trưởng tuyên bố chính thức bước vào năm học mới;

4. Khen thưởng (10 phút)

- Tổ chức khen thưởng giáo viên chủ nhiệm có tỉ lệ học sinh đạt tốt nghiệp 100%, giáo viên

bộ môn có học sinh 100% đạt điểm thi TN THPT từ 5 trở lên, giáo viên bộ môn có học sinh đạt

điểm 9 trở lên.

- Tổ chức khen thưởng học sinh có tổng điểm thi cao trong kì thi tốt nghiệp THPT 2025 của

trường THCS & THPT Hùng Vương.

5. Tham dự trực tuyến Lễ kỷ niệm 80 năm thành lập Bộ Quốc gia Giáo dục (nay là Bộ

Giáo dục và Đào tạo) do Bộ Giáo dục – Đào tạo tổ chức.

5.1. Toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tham dự trực tuyến Lễ kỷ niệm 80

năm thành lập Bộ Quốc gia Giáo dục (nay là Bộ Giáo dục và Đào tạo) do Bộ Giáo dục – Đào tạo

tổ chức.

 5.2. Địa điểm

 - Tại các lớp: giáo viên chủ nhiệm/giáo viên quản nhiệm cùng toàn thể học sinh các lớp.

 - Phòng giáo viên: dành cho toàn thể cán bộ, giáo viên không tham gia công tác chủ nhiệm,

công tác quản nhiệm và nhân viên.

 5.3. Bế mạc;

5.4. Chụp hình lưu niệm;

 5.4.1. Chụp hình lưu niệm đại biểu

 5.4.2. Chụp hình lưu niệm Hội đồng sư phạm

 5.4.3. Chụp hình lưu niệm tập thể các lớp với GVCN/GVQN

 5.5. Dọn dẹp sau lễ;

 5.6. Kết thúc.

 6. Lãnh đạo Hội đồng trường gặp gỡ với toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên nhân dịp

khai giảng năm học mới

VII. Ban tổ chức lễ khai giảng

TT Họ và Tên Nhiệm vụ Ghi chú

1 Nguyễn Long Sơn Trưởng ban chỉ đạo chung

2 Phạm Thị Kim Dung Phó Trưởng ban phụ trách khen thưởng

3 Lý Hoài Ân
Phó Trưởng ban phụ trách duyệt nội dung chương

trình Lễ Khai giảng

4 Nguyễn Văn Trung Thành viên phụ trách phần kịch bản

5 Trần Đình Hùng Thành viên phụ trách quản lý nề nếp học sinh

6 Đỗ Thị Thanh Nga Thành viên phụ trách phần lễ tân

7 Vũ Hồng Dung
Thành viên phụ trách chương trình văn nghệ chào

mừng năm học mới

8 Nguyễn Vũ Hoàng

- Thành viên phụ trách chính phông sân khấu, âm

thanh, quay phim, chụp hình, viết bài đưa tin.

- Kiểm tra và đảm bảo tình trạng đường truyền các

lớp, phòng giáo viên phục vụ cho việc tham dự Lễ kỉ

niệm 80 năm thành lập Bộ Quốc gia Giáo dục do Bộ

Giáo dục và Đào tạo tổ chức.

9 Phạm Thị Nữ

Thành viên phụ trách hậu cần, phần tiệc do lãnh đạo

Hội đồng trường tổ chức gặp mặt toàn thể cán bộ,

giáo viên, nhân viên nhân dịp khai giảng năm học

mới.

10
Vũ Đức Toan

Hoàng Lê Tường Vy
MC chương trình

VIII. Phân công công việc – Tiến độ thực hiện

TT Nội dung công việc
Thời gian

thực hiện
Phân công thực hiện

1 Xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ Khai giảng 11/08/2025 Thầy Sơn

2
Triển khai Kế hoạch tổ chức Lễ Khai giảng

đến toàn thể GV, NV
23/08/2025 Thầy Sơn

3 Viết kịch bản chương trình Lễ Khai giảng
Từ

23/08/2025
Thầy Trung

4
Viết kịch bản hoạt cảnh Viết tiếp câu chuyện

hòa bình

Từ

23/08/2025
Cô Kim Dung

5
Viết kịch bản hình ảnh và âm thanh chương

trình;

Từ

23/08/2025
Thầy Hoàng

Lưu ý: Cô Kim Dung duyệt kịch bản và trình

thầy Sơn.

6

Phát động phong trào văn nghệ chào mừng

Lễ Khai giảng. Tuyển chọn và tổng duyệt

các  tiết mục văn nghệ phục vụ cho lễ. Lập

dự trù kinh phí khen thưởng và thuê trang

phục cho các tiết mục văn nghệ phục vụ lễ.

Từ

18/08/2025

Cô Hồng Dung

Cô Ngọc Thương

7
Phụ trách tiết mục văn nghệ đặc biệt chào

mừng học sinh đầu cấp.

Từ

18/08/2025
Cô Ngọc Thương

8 Phụ trách tiết mục Khát vọng tuổi trẻ
Từ

18/08/2025
Cô Thanh Nữ

9

In thư mời và gửi đến Hội đồng trường

THCS & THPT Hùng Vương; các cơ quan

ban ngành đoàn thể.

23/08/2025
Cô Bình

Thầy Hoàng

10 Lập dự trù kinh phí toàn Lễ Khai giảng.
Từ

18/08/2025
Cô Thùy Trang

11
Lập dự trù kinh phí trang trí khuôn viên

trường, sân khấu chính.

Từ

20/08/2025
Thầy Hoàng

12

- Đặt tiệc Lễ Khai giảng

- Đặt hoa Lễ Khai giảng

- Đặt ấn chỉ, ấn phẩm cho Lễ Khai giảng

Từ

25/08/2025
Cô Phạm Thị Nữ

13 Trang trí khu vực cổng trường  31/08/2025 Cô Nữ, Bác Tiến, Bác Hùng

14
Trang trí khuôn viên, sân khấu chính, bố trí

quạt khu vực khách mời, khu vực học sinh...
04/09/2025 Toàn thể giáo viên nam

15

Chuẩn bị list nhạc có chủ đề ngày khai giảng

năm học phát trong tuần lễ từ 26/08 đến

04/09 và trong khoảng thời gian trước khi

tiến hành lễ khai giảng

Lưu ý: Thời gian phát:

- Từ 6h30 – 6h55

- Từ 8h30 – 9h00

- Từ 13h00 – 13h25

- Từ 15h00 – 15h25

Từ

26/08/2025

đến

04/09/2025

Thầy Hoàng

16 Trang trí không gian chính tổ chức lễ  03/09/2025 Thầy Hoàng

17

Hướng dẫn học sinh vị trí đứng trong Lễ

Khai giảng; tập nghi thức chào mừng và

công nhận học sinh đầu cấp.

Sáng

04/09/2025

Thầy Ân,

Giáo viên toàn trường hỗ trợ

khi được thầy Ân điều động.

18
Tổng vệ sinh toàn trường chuẩn bị Lễ Khai

giảng sau khi kết thúc phần tổng dợt.
03/09/2025

Giáo viên, nhân viên và học

sinh toàn trường

19 Bố trí cơ sở vật chất phục vụ Lễ Khai giảng 03/09/2025

Thầy Ân,

Giáo viên và học sinh toàn

trường hỗ trợ khi được thầy

Ân điều động.

20

Đón tiếp khách dự Lễ khai giảng và mời vào

vị trí chỗ ngồi đã được ban tổ chức sắp xếp.

(Lấy danh sách đại biểu)

04/09/2025 Cô Nga phân công

21
Lấy danh sách đại biểu tham dự lễ và chuyển

cho MC chương trình
04/09/2025 Cô Bình

22
Quản lý nề nếp và duy trì việc ổn định trật

tự học sinh
04/09/2025

- Thầy Hùng phân công quản

sinh;

- GVCN/GVQN phân công

các tổ trưởng trong lớp.

23 Lễ Khai giảng năm học 2025 – 2026 04/09/2025 Toàn trường

24 Dọn dẹp sau Lễ Khai giảng 04/09/2025

Thầy Ân,

Giáo viên và học sinh toàn

trường hỗ trợ khi được thầy

Ân điều động.

25
Gửi thư cám ơn đến các đơn vị gửi lẵng hoa

tặng trường nhân Lễ Khai giảng
08/09/2025 Cô Bình

26
Viết bài, đưa tin Lễ Khai giảng năm học

2025 – 2026 trên trang Facebook trường
08/09/2025 Thầy Hoàng

Vì tính chất quan trọng của công việc, đề nghị các bộ phận liên quan phối hợp chặt chẽ thực

hiện. Mọi sự thắc mắc cần giải đáp xin liên hệ trực tiếp thầy Sơn.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo HĐQT (để báo cáo);

- HĐSP (để thực hiện);

- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Long Sơn